
ANO III - EDIÇÃO 126 - 19 de julho de 2019

Gabinete do Prefeito

                                  DECRETO Nº 5.326, DE 03 DE JULHO DE 2019.
“Nomeia os membros do Conselho Municipal de Educação.”

ENG.° JOSÉ PIVATTO, Prefeito do Município de Cosmópolis, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos do artigo 4º da Lei nº 3.509 de 29 de maio de 2013,

DECRETA:

Art. 1° Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Educação, com a seguinte 
composição:

I - CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

b) Representantes do Magistério Público Municipal:

c) Representantes dos Diretores de Unidades de Educação e Ensino da 
Rede Pública Municipal:

d) Representantes dos Conselhos Escolares Municipais:

e) Representantes das Escolas Privadas:

a) Representantes da Secretaria Municipal de Educação:

II - CÂMARA DO FUNDEB

a) Representantes do Poder Executivo Municipal:



 2 Cosmópolis, 19 de julho de 2019  Ano III Edição 126Semanário Oficial

b) Representantes dos Professores da Educação Básica Pública Municipal:  

c) Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais:

d) Representantes dos Servidores Técnico Administrativos das Escolas 
Públicas Municipais:

e) Representantes do Conselho Tutelar:

f) Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública Municipal:

g) Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública 
Municipal:  	

Art. 2º O presente mandato terá a duração de 2 (dois) anos, vedada a recondução 
para o mandato subsequente. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
		
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 03 DE JULHO DE 2019.

ENG.° JOSE PIVATTO
Prefeito Municipal

Publicado por afixação no quadro próprio de Editais, na sede da Prefeitura, na 
mesma data.

Sandra A. B. Schwarz
Setor de Expediente



3 Cosmópolis, 19 de julho de 2019  Ano III Edição 126Semanario Oficial

Secretaria de Negócios Jurídicos
Câmara Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de 
Cosmópolis; LOCADORES: Claro 
Negócios Imobiliários Ltda. – Marisa 
Gertrudes Tavano Favero, Marcia Virginia 
Tavano, Magda Cristina Tavano de Freitas 
e Poério Antonio Tavano - Contrato 
nº 053/2019; VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses; no valor total de R$ 26.400,00 
– R$ 2.200,00 (mensal); ASSINATURA: 
01/07/2019; OBJETO: Locação de Imóvel 
para ser utilizado para funcionamento 
do Serviço Público Municipal da 
Secretaria de Saúde Comunitária para 
a instalação e funcionamento do Centro 
de Atenção Psicossocial Infantil (CAPSi); 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação; 
Base Legal: Art. 24, inc. X, da Lei nº 
8.666/93.

Cosmópolis, 17 de julho de 2019.
Secretaria de Negócios Juridicos

Secretaria de Saúde Comunitária

Secretaria de Negócios Jurídicos

1.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 479/2019 Data de Protocolo: 
19/06/2019 
CEVS: 351280301-864-000012-1-0 Data 
de Validade: 12/07/2020 
Razão Social: DAP - DIAGNÓSTICOS POR 
IMAGEM S/S LTDA 
CNPJ/CPF: 10.370.210/0001-25 
Endereço: MAX HERGERT, 950 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-021 
UF: SP 
Resp. LEGAL: ANTERO MARQUES 
PERDIGÃO CPF: 05407433800 
Resp. Técnico: ANTERO MARQUES 
PERDIGÃO CPF: 05407433800 
CBO: ULTRASSONOGRAFISTA Conselho 
Prof.: CRM No. Inscr.:79032 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de 
COSMÓPOLIS,Defere, em 12/07/2019, o(a) 
Renovação de Licença de Funcionamento 
do Estabelecimento, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 
COSMOPOLIS, Terça-feira, 16 de Julho 

de 2019. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

  CRF 14.537 Credencial 4949-2

Secretaria de Saúde Comunitária
2.Comunicado de DEFERIMENTO 

referente à: 

Protocolo: 514/2019 Data de Protocolo: 
03/07/2019 

CEVS: 351280301-865-000018-1-3 Data 
de Validade: 10/07/2020 
Razão Social: CRISTINA APARECIDA 
FRUETTI DOS PASSOS 
CNPJ/CPF: 17360195896 
Endereço: MAX HERGERT, 950 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-021 
UF: SP 
Resp. LEGAL: CRISTINA APARECIDA 
FRUETTI DOS PASSOS CPF: 17360195896 
Resp. Técnico: CRISTINA APARECIDA 
FRUETTI DOS PASSOS CPF: 17360195896 
CBO: PSICÓLOGA Conselho Prof.: CRP 
No. Inscr.:84311 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de 
COSMÓPOLIS,Defere, em 10/07/2019, o(a) 
Renovação de Licença de Funcionamento 
do Estabelecimento, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.

 
COSMOPOLIS, Terça-feira, 16 de Julho 

de 2019. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

  CRF 14.537 Credencial 4949-2

3.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à:

 

Protocolo: 484/2019 Data de Protocolo: 
25/06/2019 
CEVS: 351280301-863-000003-1-0 Data 
de Validade: 10/07/2020 
Razão Social: GLOBE QUÍMICA S.A. 
CNPJ/CPF: 03.198.606/0001-71 
Endereço: Rodovia SP 332 -  KM 138 
PORTÃO ``A`` ITAPAVUSSU 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. LEGAL: ROSÂNGELA FERREIRA 
CPF: 55049680034 
Resp. Técnico: JOSÉ ALEXANDRE 
NEGRINI DE CAMARGO CPF: 
27502310860 
CBO: MÉDICO DO TRABALHO Conselho 
Prof.: CRM No. Inscr.:125294d UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 10/07/2019, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Responsabilidade Legal, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.

4.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 485/2019 Data de Protocolo: 
25/06/2019 
CEVS: 351280301-863-000003-1-0 Data 
de Validade: 10/07/2020 
Razão Social: GLOBE QUÍMICA S.A. 
CNPJ/CPF: 03.198.606/0001-71 
Endereço: Rodovia SP 332 -  KM 138 
PORTÃO ``A`` ITAPAVUSSU 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. LEGAL: ROSÂNGELA FERREIRA 
CPF: 55049680034 
Resp. Técnico: JOSÉ ALEXANDRE 
NEGRINI DE CAMARGO CPF: 
27502310860 
CBO: MÉDICO DO TRABALHO Conselho 
Prof.: CRM No. Inscr.:125294d UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de 
COSMÓPOLIS,Defere, em 10/07/2019, o(a) 
Renovação de Licença de Funcionamento 
do Estabelecimento, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.

COSMOPOLIS, Terça-feira, 16 de Julho 
de 2019. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

  CRF 14.537 Credencial 4949-2

Secretaria de Saúde Comunitária

COSMOPOLIS, Terça-feira, 16 de Julho 
de 2019. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

  CRF 14.537 Credencial 4949-2

Secretaria de Cultura

Edital de Convocação nº 05/2019

 A Prefeitura Municipal por meio da Secretária 
de Cultura, no uso de suas atribuições e em 
consonância com a legislação vigente, faz 
saber que ficam convocados os candidatos 
habilitados no Processo Seletivo 02/2019, 
com resultados publicados no Semanário 
Eletrônico da Prefeitura Municipal de 
Cosmópolis,  EDIÇÃO 112 - 12 de abril de 
2019, para bolsista II, da Banda Municipal 
para os seguintes instrumentos:



 4 Cosmópolis, 19 de julho de 2019  Ano III Edição 126Semanário Oficial

 
Os convocados deverão apresentar-se no dia 24 de julho de 2019  
às 19:30 horas no Espaço CEU, sito à rua Benedito de Morais 
Machado, 755, Parque Residencial das Andorinhas, Cosmópolis, para 
preenchimento das vagas.

Cosmópolis, 15 de julho 2019.

Eng.º JOSÉ PIVATTO
PREFEITO MUNICIPAL

Secretaria de Finanças

PREFEITURA MUNICIPALDE COSMÓPOLIS

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação em consonância com a justificativa 
apresentada pela Comissão de Abertura e Julgamento de Licitação, nos termos do 
Artigo 25, da Lei nº 8.666/93 e suas atualizações.

Cosmópolis, 16 de Julho de 2019.

Engº José Pivatto
Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2019

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO FINAL

Eu, JOSÉ PIVATTO, na qualidade de 
Prefeito Municipal de Cosmópolis, Estado 
de São Paulo, publicada a relação final 
dos candidatos APROVADOS que se deu 
na edição n.o 125, Ano III, de 12 de julho 
de 2019, do Semanário Eletrônico (http://
cosmopolis.sp.gov.br/semanario), sem que 
houvesse interposição de recursos por 
parte de candidatos inscritos, HOMOLOGO 
em todos os seus termos o resultado final 
do CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019 
e o trabalho da Comissão de Concursos 
Públicos, através da empresa responsável 
Sigma Assessoria Administrativa Ltda., 
salientando a objetividade e lisura deste 
Processo de Seleção, objetivando o 

provimento do emprego público de 
CUIDADOR INFANTIL.

Publicada e homologada a relação final 
dos candidatos APROVADOS, iniciaremos 
o processo de convocação dos futuros 
servidores desta Prefeitura Municipal, 
regidos pelo Regime Jurídico CLT - 
Consolidação das Leis do Trabalho e à 
medida de nossas necessidades, a fim de 
atender as prioridades que a Prefeitura 
Municipal possui de imediato ou durante a 
vigência deste Concurso Público.

Cosmópolis, 18 de julho de 2019.

JOSÉ PIVATTO
Prefeito Municipal

Secretaria de Educação


		2019-07-19T10:55:26-0300
	LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA:10682917885




